



**ESTADODOPARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

1º TERMO DE ADITIVO DE QUANTIDADE DO CONTRATO Nº 036/2022-FME.

**1º TERMO DE ADITIVO DE
QUANTIDADE DO CONTRATO Nº
036/2022-FME, QUE ENTRE SÍ
CELEBRAM DE UM LADO O FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DE
OUTRO LADO A EMPRESA SOLUÇÃO
COMERCIO EIRELI, CONSOANTE AS
CLÁUSULAS SEGUINTE:**

O **MUNICÍPIO DE CHAVES**, através do **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FME**, neste ato denominada **CONTRATANTE**, com sede na Praça da Bandeira, s/n, no município de Chaves/PA, neste Estado, inscrito no CNPJ/MF nº 23.776.889/0001-07, neste ato representado pela Secretária Municipal, a Sra. **DELZIRENE DE BRITO ABDON PANTOJA**, brasileira, casada, portadora da Carteira de Identidade nº 6176173 (SSP/PA) e CPF 466.468.172-00, residente e domiciliado na Avenida Nazaré, 174, Bairro Nazaré, cidade de Belém, Estado do Pará, e de outro lado a empresa **SOLUÇÃO COMERCIO EIRELI**, inscrita no CNPJ/MF nº CNPJ nº 43.233.526/0001-24, com sede na Passagem dois de junho - CEP: 66.645-105 - UF: PA, neste ato representada por seu sócio proprietário, Srº **ROSIVALDO ROSA RODRIGUES**, inscrito no Registro Geral sob nº 6522713 (PC/PA) e inscrito no CPF/MF nº 009.667.422-90, sujeitando-se **CONTRATANTE** e **CONTRATADA**, **RESOLVEM** celebrar o presente 1º termo aditivo de quantidade ao contrato **Nº 036/2022 -FME** originário no Processo de **PREGÃO ELETRÔNICO nº 001/2022-SRP-PMC**, e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e Decreto nº 10.024/19 e suas alterações, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

I. O Presente Termo Aditivo fundamenta-se:

- a)** Nos termos das cláusulas e condições do **Contrato Nº 036/2022 -FME**
- b)** Estritamente nos termos das Leis nº 8.666/93 suas posteriores alterações.
- c) PARÁGRAFO ÚNICO** - Integram e completam o presente Termo de quantidade, para todos os fins de direito, obrigando as partes em todos os seus termos, as condições expressas no **Contrato Nº 036/2022 -FME**

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

Constitui-se objeto deste Primeiro Termo aditivo alterar as Cláusulas – (DA QUANTIDADE), referente ao **Contrato Nº 036/2022 -FME**, que tem por objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, SOB DEMANDA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA/SECRETARIAS E FUNDOS, passando a vigorar nos seguintes termos:



ESTADODOPARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ITENS CONTRATO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
0009	BANDEJA PLÁSTICA PARA ACONDICIONAR PAPEL/DOCUMENTO/CORRESPONDÊNCIA, TAMANHO OFÍCIO, COM 02 (DOIS) COMPARTIMENTOS SOBREPOSTOS, FABRICADO EM ACRÍLICO NA COR FUMÊ.	14	UN	R\$ 90,28	R\$ 1.263,92
0010	BANDEJA PLÁSTICA PARA ACONDICIONAR PAPEL/DOCUMENTO/CORRESPONDÊNCIA, TAMANHO OFÍCIO, COM 03 (TRÊS) COMPARTIMENTOS SOBREPOSTOS, FABRICADO EM ACRÍLICO NA COR FUMÊ.	14	UN	R\$ 124,75	R\$ 1.746,50
0011	BARBANTE DE ALGODÃO, ROLO COM APROXIMADAMENTE 250 GRAMAS	5	UN	R\$ 11,50	R\$ 57,50
0012	BARBANTE 8 FIOS 100% ALGODÃO C/101 MTS, PACOTE COM 06 UND.	14	PC	R\$ 34,90	R\$ 488,60
0016	BLOCO RECADO, MATERIAL PAPEL, CORES DIVERSAS, TAMANHO 48MM X 38MM, TIPO REMOVÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: AUTOADESIVA, BLOCO COM NO MÍNIMO 100 FOLHAS.	21	UN	R\$ 5,90	R\$ 123,90
0019	BOLA DE FUTEBOL DE SALÃO OFICIAL, MICROFIBRA, PESO 350 A 380G, 55 A 50CM, DIÂMETRO DE 55 A 59 CM, MIOLO REMOVÍVEL, COSTURADA, 32 GOMO, TERMOTEC, CÂMARA AIRBILITY, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, DE ACORDO COM AS NORMAS DA CBFS, 1º LINHA COM GARANTIA DE FÁBRICA.	1	UN	R\$ 120,00	R\$ 120,00
0020	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO INFANTIL (08/12) Nº 4 COM 32 GOMOS, PESO 420/450 GRS, DIÂMETRO DE 68/70CM, TERMOTEC, CÂMARA AIRBILITY, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, MATERIAL POLIUTERANO ULTRA 100%, APROVADAS COM SELO D FIFA.	2	UN	R\$ 90,00	R\$ 180,00



ESTADODOPARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

0023	CADERNO BROCHURÃO, 80 FOLHAS, GRAMPEADO COM 02 GRAMPOS, NAS CORES AZUL, AMARELO, VERMELHO, VERDE OU ESTAMPADO.	70	UN	R\$ 10,50	R\$ 735,00
0024	CADERNO DE CALIGRAFIA, CAPA FLEXÍVEL, COM GRAMPO, 96 FOLHAS, NAS CORES ESTAMPADAS	70	UN	R\$ 7,20	R\$ 504,00
0028	CAIXA ARQUIVO MORTO, EM PLÁSTICO. NAS CORES AMARELO, VERMELHO, VERDE OU AZUL, 350X130X245MM POLIONDA. PACOTE C/ 25 UNIDADES.	126	PC	R\$ 134,94	R\$ 17.002,44
0029	CALCULADORA DE MESA 12 DÍGITOS, 1 PILHA, 26 TECLAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 118 MM DE LARGURA X 140 MM DE COMPRIMENTO X 40 MM DE ALTURA, TECLAS ON/C E OFF E RETORNO PARA CORREÇÃO, BOTÃO LATERAL LIGA E DESLIGA, NA COR GRAFITE.	11	UN	R\$ 29,90	R\$ 328,90
0046	CLIPS Nº 4/0 EM AÇO GALVANIZADO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM, CAIXA COM 50 UNIDADES	42	CX	R\$ 3,99	R\$ 167,58
0050	COLA BRANCA LÍQUIDA LAVÁVEL NÃO TÓXICA, EMBALAGEM COM 500 GRAMAS CAIXA COM 12 UNIDADES	12	UN	R\$ 25,97	R\$ 311,64
0051	COLA COLORIDA LAVÁVEL - NÃO TÓXICA - 90 G CAIXA COM 12 UNIDADES DE BOA QUALIDADE.	28	CX	R\$ 29,54	R\$ 827,12
0052	COLA PARA ISOPOR (ACETATO DE VINILA, CATALIZADOR, ALCOOL ETÍLICO) - EMBALAGEM COM 90 GRAMAS.	70	UN	R\$ 4,90	R\$ 343,00
0062	E.V.A. (ESPUMA VINÍLICA ACETINADA), 600X400X2MM, COR A ESCOLHER, PACOTE COM 10 UNIDADES.	140	PC	R\$ 49,90	R\$ 6.986,00
0063	E.V.A 50X40XCM PACOTE COM 10 UNIDADES	11	PC	R\$ 24,83	R\$ 273,13
0067	ENVELOPE SACO KRAFT NATURAL 240X340MM (BRANCO) COM 250 UNIDADES	14	PC	R\$ 107,31	R\$ 1.502,34
0068	ENVELOPE SACO KRAFT NATURAL 240X340 MM (PARDO) COM 250 UNIDADES	24	PC	R\$ 131,62	R\$ 3.158,88



ESTADODOPARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

0072	ESTILETE FABRICADO COM CORPO TERMO PLÁSTICO, TRAVA E SUPORTE DE DIVERSAS CORES COM LÂMINAS DE 18MM.PACOTE COM 12 UNIDADES	14	CX	R\$ 45,36	R\$ 635,04
0074	EXTRATOR DE GRAMPO FORMATO ESPÁTULA EM AÇO GALVANIZADO CAIXA COM 12 UNIDADES.	14	CX	R\$ 39,33	R\$ 550,62
0079	FITA ADESIVA DUPLA FACE, POLIP. 12MMX30M COM ADESIVO ACRÍLICO, PACOTE COM 08 ROLOS.	42	PC	R\$ 43,34	R\$ 1.820,28
0080	FITA ADESIVA EM POLIP. 12MMX30M COM ADESIVO ACRÍLICO, PACOTE COM 10 ROLOS.	42	PC	R\$ 41,00	R\$ 1.722,00
0081	FITA CREPE 48 MM ROLO COM 50 METROS DE BOA QUALIDADE	16	UN	R\$ 7,50	R\$ 120,00
0082	FITA CREPE 50 MM ROLO COM 50 METROS DE BOA QUALIDADE	42	UN	R\$ 13,50	R\$ 567,00
0087	GIZ DE CERA, ESTOJO COM 12 CORES (GIZÃO)	56	UN	R\$ 7,90	R\$ 442,40
0088	GRAMPEADOR COM REGULADOR DE PRESSÃO E APOIO EMBORRACHADO, CORPO TODO EM METAL, COMPATÍVEL COM GRAMPOS 106/4, 106/6 E 108/06	28	UN	R\$ 59,00	R\$ 1.652,00
0089	GRAMPOS PARA GRAMPEADOR 9/10 MM CAIXA COM 5000 UND	7	CX	R\$ 33,00	R\$ 231,00
0093	GRAMPO PARA GRAMPEADOR MODELO 26/6 EM AÇO GALVANIZADO, RESISTENTE A OXIDAÇÃO. CAIXA COM 5.000 UND	14	CX	R\$ 10,90	R\$ 152,60
0100	LIVRO ATA COM 100 FOLHAS - SEM MARGEM, LOMBADA QUADRADA - CAPA DURA NA COR PRETA COM FOLHAS ENUMERADAS.	28	UN	R\$ 13,00	R\$ 364,00
0101	LIVRO DE OCORRÊNCIA COM 104 FOLHAS FORMATO 154MM X 216MM - CAPA DURA, NA COR PRETA COM AS FOLHAS ENUMERADAS.	28	UN	R\$ 9,90	R\$ 277,20
0102	LIVRO DE PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA COM 104 FOLHAS FORMATO 153MM X 216MM - CAPA DURA, NA COR PRETA OU AZUL COM AS FOLHAS ENUMERADAS.	140	UN	R\$ 6,90	R\$ 966,00
0107	PAPEL ALMAÇO C/ PAUTA E MARGEM - FORMATO 200 X 280 MM - ALTA ALVURA, GRAMATURA 56G- PACOTE C/200FOLHAS	56	PC	R\$ 47,90	R\$ 2.682,40



ESTADODOPARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

0109	PAPEL CAMURÇA 60 MEDINDO 40X60 - COR A ESCOLHER, PACOTE COM 25 UNIDADES	98	PC	R\$ 44,83	R\$ 4.393,34
0113	PAPEL CARTÃO DUPLO, PESANDO 240G/M², MEDINDO (42 X 62) CM, UNIDADE ENTRE 7% A 11%, (CORES DIVERSAS) PACOTE COM 10 FLS.	98	PC	R\$ 27,24	R\$ 2.669,52
0115	PAPEL CELOFANE 69X89(CORES DIVERSAS) PACOTE COM 100 FOLHAS	98	PC	R\$ 79,54	R\$ 7.794,92
0121	PAPEL MICRO ONDULADO 50X80 PACOTE COM 10 UNIDADES (CORES DIVERSAS)	98	PC	R\$ 27,73	R\$ 2.717,54
0129	PAPEL SULFITE OFÍCIO 2 - 216 X 330 MM - 75 G / M2 - 500 FOLHAS	140	RM	R\$ 45,95	R\$ 6.433,00
0135	PASTA EM "L" PP - A4, PASTA EM POLIPROPILENO INCOLOR, ESPESSURA 0,15, FORMATO A4 - 220X320 MM, PACOTE COM 10 UNIDADES.	140	PC	R\$ 25,60	R\$ 3.584,00
0136	PASTA EM PAPELÃO COM ELÁSTICO, FORMATO 230 X240 MM, GRAMATURA 250 A 270G/M² GRS/M², ESPESSURA 0,32 MM, COR A ESCOLHER, PACOTE COM 20 UNIDADES	280	PC	R\$ 39,52	R\$ 11.065,60
0146	PERFURADOR DE PAPEL - ESTRUTURA DE METAL, DIÂMETRO DE FURO 6MM, PERFURA ATÉ 40 FOLHAS, SISTEMA DE TRAVA, RÉGUA POSICIONADA DE PAPEL, DEPOSITO DE COLETA.	14	UN	R\$ 52,35	R\$ 732,90
0147	PILHA ALCALINA, TAMANHO PEQUENA, MODELO AA, EMBALAGEM COM 02 UNIDADES.	28	UN	R\$ 28,03	R\$ 784,84
0148	PILHA, TAMANHO PEQUENA, MODELO AA, EMBALAGEM COM 04 UNIDADES, TIPO RECARREGÁVEL	28	UN	R\$ 30,43	R\$ 852,04
0159	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO, Nº 14, REDONDO OU CHATO. PACOTE COM 12 UNIDADES	14	PC	R\$ 48,73	R\$ 682,22
0160	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, PONTA MACIA, APAGA FACILMENTE, TINTA ESPECIAL, NÃO RECARREGÁVEL, CAIXA COM 12 UNIDADES	71	CX	R\$ 47,00	R\$ 3.337,00



ESTADODOPARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

0167	PORTA LÁPIS/CLIPS/LEMBRETE, ORGANIZADOR DE MESA, MATERIAL EM POLIESTIRENO.	14	UN	R\$ 14,99	R\$ 209,86
0168	PRANCHETA MANUAL TAMANHO OFÍCIO, CONFECCIONADA EM POLIESTIRENO (PLÁSTICO), RESISTENTE, COM PRENDEDOR EM POLIESTIRENO.	140	UN	R\$ 14,90	R\$ 2.086,00
0170	QUADRO MAGNÉTICO: TELA EM LAMINADO MELAMÍNICO BRANCO, CHAPA METÁLICA E CHAPA DURA DE ALTA DENSIDADE COM MOLDURA EM ALUMÍNIO, ACOMPANHA PORTA APAGADOR, DIMENSÕES: 120 X 90CM.	56	UN	R\$ 358,00	R\$ 20.048,00

R\$
115.693,77

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem em vigor e aqui ratificadas as demais regras e especificações constantes no **Contrato 036/2022-FME**, as quais não tenham sido expressamente modificadas por este Instrumento, cuja ratificação é feita pelas partes.

E assim, para firmeza e validade do que aqui foi acordado, lavrou-se o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, que vai devidamente assinado pelas partes Contratantes.

Chaves-PA, 03 de outubro de 2022.

CONTRATANTE

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DELZIRENE DE BRITO ABDON PANTOJA

CONTRATADA

SOLUÇÃO COMÉRCIO EIRELI
ROSIVALDO ROSA RODRIGUES